
  
 

 

Департамент образования и науки 

Костромской области 

 

П Р И К А З 

 
 

« 22» сентября 2020 г.            г. Кострома                        № 1355 

  
О проведении областного интернет-конкурса  

«Любимый ребенок-самый яркий» 

 

В соответствии с совместным планом работы департамента 

образования и науки Костромской области и Управления ГИБДД УМВД 

России по Костромской области на 2020-2021 учебный год, в рамках Недели 

дорожной безопасности  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести с 22 сентября по 6 октября 2020 года областной интернет-

конкурс «Любимый ребенок - самый яркий». 

2. Утвердить прилагаемое положение об областном интернет-конкурсе 

«Любимый ребенок-самый яркий». 

3. Государственному бюджетному учреждению дополнительного 

образования Костромской области «Центр технического творчества» 

(Рыжова Ю.С.) обеспечить проведение областного интернет-конкурса 

«Любимый ребенок - самый яркий». 

4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 

образованием обеспечить участие обучающихся образовательных 

организаций и семейных команд в областном интернет-конкурсе «Любимый 

ребенок-самый яркий». 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя директора департамента образования Хасанову О.В. 
 

 

Директор департамента              И.Н. Морозов 

 



Приложение 

 

Утверждено 

приказом департамента 

 образования и науки  

Костромской области 

от « 22 » сентября 2020 года № 1355  
. 

 

Положение 

о проведении областного интернет-конкурса 

«Любимый ребенок - самый яркий» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение определяет цели, задачи, порядок, сроки 

проведения и условия участия в областном интернет-конкурсе «Любимый 

ребенок-самый яркий» (далее - Конкурс). 

1.2. Цель Конкурса – формирование у детей безопасного поведения на 

дороге и популяризация использования световозвращающих элементов 

пешеходами в темное время суток и в условиях недостаточной видимости.  

1.3. Задачи Конкурса:  

- популяризация использования световозвращающих элементов на 

одежде; 

-  активное развитие и поощрение творческого потенциала детей; 

- привлечение родителей к решению проблем безопасности детей на 

дороге; 

- совершенствование и развитие личной дисциплинированности и 

ответственности несовершеннолетних при участии в дорожном движении; 

- формирование у школьников мотивационно-поведенческой культуры 

применения световозвращающих элементов, как важную составляющую 

обеспечения безопасности пешеходов. 

 

2. Организаторы Конкурса 

2.1. Организаторами Конкурса являются департамент образования и 

науки Костромской области, Управление Государственной инспекции 

безопасности дорожного движения Управления Министерства внутренних 

дел Российской Федерации по Костромской области, Центр по профилактике 

детского дорожно-транспортного травматизма ГБУ ДО «Центр технического 

творчества». 

 

3. Сроки и место проведения Конкурса 

3.1. Конкурс проводится с 22 сентября по 6 октября 2020 года. 

3.2. Конкурсные документы (заявка и конкурсная работа) принимаются            

с 22 по 30 сентября 2020 года.  Конкурсные документы необходимо 

отправить в электронном виде на адрес: centr-ddtt@yandex.ru. Тел. 8(4942) 

55-67-43 – Порфирьева Светлана Леонидовна, методист Центра по 

mailto:centr-ddtt@yandex.ru


профилактике детского дорожно-транспортного травматизма ГБУ ДО КО 

ЦТТ 

3.3. Присланные конкурсные документы является согласием автора на 

обработку персональных данных согласно требованиям Федерального закона 

от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» в целях - оформление 

документации по проведению конкурса регионального уровня (оформление 

заявок, протоколов, программ мероприятий и т.д.) размещения в СМИ и на 

сайте ГБУ ДО КО «Центр технического творчества», передача операторам по 

своему усмотрению данных и соответствующих документов, содержащих 

персональные данные, третьим лицам, в том числе уполномоченным агентам 

и организациям. 
 

4. Участники конкурса 

4.1. Участниками Конкурса являются обучающиеся образовательных 

организаций Костромской области или семейные команды, представившие 

конкурсную работу и заявку (Приложение) для участия в соответствии с 

условиями Конкурса. 

4.2. Конкурс проводится в четырех возрастных категориях: 

- 1-я категория: воспитанники дошкольных образовательных 

организаций; 

- 2-я категория: 1-4 классы; 

- 3-я категория: 5-8 классы;  

- 4-я категория: 9-11 классы.  

4.3. Номинации Конкурса: 

1) Фотография 

Предоставляются индивидуальные/семейные фотографии, отражающие 

использование световозвращающих элементов в темное время суток. 

Требования к фотографиям: 

- горизонтальная ориентация фотографии; 

- формат jpg/png; 

- обязательное наименование файла фотографии, пример: Костромской 

район Караваевская СОШ Семья Ивановых. 

2) Видеоролик 

Предоставляется индивидуальный/семейный видеоролик, отряжающий 

использование световозвращающих элементов в темное время суток. 

Требование к видеороликам: 

- хронометраж ролика не должен превышать 1 минуту; 

- видеоролик должен быть снят в формате mp4; 

- в начале видеоролика должна быть указана информация: название 

конкурса, наименование образовательной организации, город (район), 

возрастная категория, семейная команда; 

- обязательное наименование файла видеоролика, пример: Костромской 

район Караваевская СОШ Семья Ивановых. 

 

5. Условия конкурса: 

5.1. Каждому участнику необходимо украсить одежду и аксессуары 

световозвращающими элементами. Световозвращающие элементы по 



размеру должны быть каждый не менее 20 кв. см.; пришиты (приклеены) или 

легко крепиться к одежде; их должно быть не менее 4-х штук (слева, справа, 

спереди и сзади).  Элементы должны быть заметны на одежде, не должны 

препятствовать движению. 

Работы, не соответствующие предъявленным требованиям, к участию в 

Конкурсе не допускаются. 
 

6. Порядок рассмотрения конкурсных материалов 

6.1. Участники Конкурса (семейные команды) могут представить одну 

работу в каждой номинации. Заявку от участников предоставляет 

образовательная организация, в которой обучаются участники конкурса.  

6.2. Конкурсной работой считается фото/видеоролик, где 

продемонстрировано использование световозвращающих элементов на 

одежде или аксессуарах несовершеннолетним, или семьей. 

Фотография/видеоролик должен отображать участника в полный рост таким 

образом, чтобы была видна световозвращающая способность 

использованных материалов (рекомендуется фото-видеосъемка со 

вспышкой). 

6.3.  Критерии оценки работ: 

- соответствие тематике и номинациям Конкурса; 

- практичность применения световозвращателя; 

- качество и эффективность световозвращателей; 

- содержательное, выразительное и оригинальное авторское решение. 

6.4. Из конкурсных работ будет сформирована выставка в онлайн-

формате в группе Вконтакте «ЮИД Костромской области». 
 

7. Подведение итогов и награждение 

7.1. Оргкомитет Конкурса утверждает состав жюри, систему экспертных 

оценок, организует награждение победителей и призеров, информирует об 

итогах Конкурса.  

7.2. Подведение итогов Конкурса возлагается на жюри.  

7.3. Жюри проводит экспертизу конкурсных работ, определяет 

победителей и призеров.  

7.4. Итоги Конкурса оформляются протоколом Оргкомитета и 

утверждаются приказом департамента образования Костромской области. 

7.5. Победитель (1-е место) и призёры (2-е и 3-е место) в каждой 

возрастной категории награждаются дипломами. Все остальные участники 

получают электронные сертификаты участника Конкурса. 

7.6. Жюри конкурса оставляет за собой право не определять 

победителей и призеров в отдельных номинациях и возрастных категориях 

Конкурса. 

7.7. Итоги конкурса размещаются на официальном сайте Центра по 

профилактике детского дорожно-транспортного травматизма ГБУ ДО КО 

«ЦТТ» http://center-dd44.ucoz.net/ и в группе «ВКонтакте» «ЮИД 

Костромской области» https://vk.com/uidko. 



Приложение 1 

 

 

 

Анкета - заявка на участие 

на областном интернет-конкурсе «Любимый ребенок-самый яркий» 

 

Муниципальное образование (район, 

город) 

 

Полное наименование образовательной 

организации (по Уставу) 

 

Номинация  

Фамилия семейной команды / фамилия, 

имя обучающегося, класс 

 

ФИО педагога  

Контактные телефоны участника 

Конкурса 

 

Электронный адрес участника Конкурса   

 

 

 

Директор   ________________   ________________ 
   (ФИО)                       (подпись) 

 

«___» _____________2020 г. 

 

М.П. 

 

 
 


